ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.02.2010 № 145 «О проведении стратегического анализа в рамках подготовки Концепции Стратегического плана социально-экономического развития городского округа Самара на период до 2025 года»

На основании Положения о Стратегическом планировании в городском округе Самара, утвержденного постановлением Главы городского округа Самара от 04.06.2008 №381, в целях определения приоритетных направлений и целей развития городского округа, а также доработки проекта Стратегического плана социально-экономического развития городского округа Самара на период до 2025 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить методические рекомендации по организации доработки результатов стратегического анализа социально-экономического развития городского округа Самара (далее - Стратегический анализ) согласно приложению № 1.
2. Утвердить Перечень разделов Стратегического анализа и ответственных за их выполнение согласно приложению № 2.
3. Поручить отраслевым (функциональным) органам Администрации городского округа Самара провести в соответствии с прилагаемыми Методическими рекомендациями Стратегический анализ согласно указанному Перечню в срок до 24 февраля 2010 г

4. Рекомендовать Департаменту управления имуществом городского округа Самара и Департаменту строительства и архитектуры городского округа Самара провести в соответствие с прилагаемыми Методическими рекомендациями Стратегический анализ согласно указанному Перечню в срок до 24 февраля 2010 г

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городского округа Самара Братчикова В.П.
Глава городского округа

       В.А. Тархов
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Методические рекомендации по проведению Стратегического анализа социально-экономического развития городского округа Самара
1. Общие положения
Настоящие Методические рекомендации разработаны в развитие Положения о стратегическом планировании в городском округе Самара, утвержденного постановлением Главы городского округа Самара от 04.06.2008 №381 (далее - Положение), на основании пункта 6 Положения, с целью определения единого подхода к выполнению Стратегического анализа отраслевыми (функциональными) органами Администрации городского округа Самара, Департаментом управления имущества городского округа Самара и Департаментом строительства и архитектуры городского округа Самара.
2. Порядок проведения Стратегического анализа
1. Стратегический анализ представляет собой диагностику состояния
городского округа Самара, включающую изучение внешних и внутренних
факторов определяющих его развитие, SWOT-анализ.
Целью проведения Стратегического анализа является получение исчерпывающего перечня стратегических факторов развития городского округа Самара.
2. При проведении Стратегического анализа могут учитываться положения
отраслевых документов долгосрочного развития принятых на федеральном и
областном уровне (например, Транспортная стратегия Российской Федерации на
период до 2030 года, Концепция демографической политики Российской
Федерации на период до 2025 года), а также положения следующих документов
стратегического характера:
- Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской
Федерации до 2020 года (утверждена распоряжением Правительства Российской
Федерации от 17.11.2008 №1662-р);
- Стратегия социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года (одобрена постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 №129);
- Генеральный план городского округа Самара (утвержден решением Думы городского округа Самара от 20.03.2008 №539);
3. В процессе проведения Стратегического анализа учитываются факторы, находящиеся вне рамок компетенции структурного подразделения (в частности, анализ развития по каждому направлению не должен ограничиваться работой подведомственных организаций, а касаться проблемы развития соответствующей отрасли в целом).
4. В процессе проведения Стратегического анализа ставятся стратегически значимые проблемы, существенно ограничивающие развитие городского округа Самара, а также выявляются факторы, являющиеся стратегическими преимуществами для города в долгосрочной перспективе, определяются цели и задачи развития в изучаемой отрасли.

5. Результат работы по Стратегическому анализу каждого раздела,
включенного в Перечень разделов, представляется в виде краткой аналитической
записки, состоящей из следующих частей:

· аналитическая часть;

· выводы;

· перечень предпринимаемых мер.

2.1. Аналитическая часть
6. Аналитическая часть представляет собой сжатый анализ важнейших показателей, характеризующих состояние изучаемой отрасли. Данный анализ может базироваться на материалах разработанного Лабораторией комплексных региональных исследований при Институте национальной экономики Самарского государственного экономического университета проекта Стратегического плана (далее - проект Стратегического плана), иных отраслевых показателей, ведомственной информации, опираться на документы областного и федерального уровня.

7. В аналитической части отражаются только стратегические факторы развития изучаемой отрасли. Отбор стратегических факторов производится по следующим критериям:

- долгосрочность действия фактора (негативная или положительная
тенденция);

- важность фактора для долгосрочного развития.

Приведённые в проекте Стратегического плана данные актуализируются на момент фактического проведения Стратегического анализа с учетом влияния мирового финансового кризиса.

В аналитической части приводятся сравнения используемых при анализе показателей со значениями соответствующих показателей Самарской области, Российской Федерации и других городов-миллионников.

2.2. Выводы
8. Выводы включают в себя основные тезисы, обобщающие развитие
изучаемой отрасли в целом, и представляют собой интеграцию существенных
факторов развития в описательной форме.

2.3. Перечень предпринимаемых мер
9. Перечень предпринимаемых мер включает в себя информацию о мерах
стратегического характера, которые на момент фактического проведения
Стратегического анализа уже принимаются отраслевыми (функциональными)
структурными подразделениями Администрации городского округа Самара,
Департаментом управления имуществом городского округа Самара,
Департаментом строительства и архитектуры городского округа Самара для
решения выявленных стратегически значимых проблем с указанием на
результаты, которых удалось достичь посредством их реализации.

В данном разделе также приводится полный перечень городских целевых программ, действующих в изучаемой отрасли; отмечается, насколько реализация соответствующих программ соотносится с решением определенных в процессе анализа стратегических задач.

3. Порядок предоставления информации
10. Аналитическая записка, подготовленная по результатам Стратегического анализа, представляется в Департамент экономического развития Администрации городского округа Самара на бумажном и электронном носителях.

Заместитель Главы городского округа –

руководитель Департамента
экономического развития
Администрации городского округа Самара

        В.П. Герус
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Перечень разделов Стратегического анализа и ответственных за их выполнение
	№ п/п
	Наименование раздела
	Ответственный

	1.
	Анализ демографической ситуации
	Департамент экономического развития;
Департамент здравоохранения;
Департамент образования;
Департамент социальной поддержки и защиты населения; Департамент семьи, опеки и попечительства

	2.
	Характеристика местного сообщества
	Управление по работе с населением;
Общественная палата при Администрации городского округа Самара

	3.
	Характеристика территориальной организации и планировочной структуры
	Департамент строительства и архитектуры

	4.
	Анализ ресурсного потенциала
(в части компетенции органов местного самоуправления городского округа Самара)
	Департамент строительства и архитектуры,
Департамент управления имуществом

	5.
	Анализ экономического развития и промышленного потенциала
	Департамент экономического развития;
Департамент по промышленной политике, предпринимательству и связи

	6
	Обобщенный анализ инфраструктуры

	6.1
	Анализ градостроительного развития и развития жилищного
строительства
	Департамент строительства и архитектуры

	6.2
	Анализ жилищно-коммунального хозяйства
	Департамент городского хозяйства и экологии

	6.3
	Анализ транспортной системы
	Департамент транспорта,
Департамент строительства и архитектуры

	6.4
	Характеристика системы связи и коммуникации
	Департамент по промышленной политике, предпринимательству и связи

	6.5
	Благоустройство города, вывоз ТБО, экология
	Департамент городского хозяйства и экологии

	6.6
	Развитие сферы ритуальных услуг
	Департамент потребительского рынка и услуг

	7
	Анализ состояния социальной сферы

	7.1
	Образование
	Департамент образования

	7.2
	Здравоохранение
	Департамент здравоохранения

	7.3
	Физическая культура и спорт
	Комитет по физической культуре и спорту

	7.4
	Культура и досуг
	Управление по вопросам культуры и организации досуга населения.
Комитет по делам молодежи

	7.5
	Социальная политика
	Департамент социальной поддержки и защиты населения; Департамент семьи, опеки и попечительства

	7.6
	Молодежная политика
	Комитет по делам молодежи

Заместитель Главы городского округа –

руководитель Департамента
экономического развития
Администрации городского округа Самара

        В.П. Герус